
Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2019 n. 4249       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1806000000 - SETTORE Risorse Finanziarie e Tributi 
SERVIZIO 1806000000 - SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4249 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE DELLA CITTA’ DI 

ALESSANDRIA- DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA. CIG 79411658A9 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DELLE PRESTAZIONI 

CONTRATTUALI 

NUMERO PRATICA 

 

38- Pratica N. 18060 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  23 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2019 n. 4249       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1806000000 - SETTORE Risorse Finanziarie e Tributi 
SERVIZIO 1806000000 - SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

 

 

Det. n. 4249 / Pratica N. 18060 -  38     

 

 

        AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 

DELLA CITTA’ DI ALESSANDRIA- DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE 

DEGLI ATTI DI GARA. CIG 79411658A9 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA  DELLE PRESTAZIONI CONTRATTUALI. 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI  
 

PREMESSO CHE: 

- che con determinazione a contrarre n. 1930 del 13 giugno 2019, ai sensi e per gli effetti di cui 
agli artt. 58, 60 e 95, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  è stata indetta una 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo la 
ripartizione tra punteggio tecnico ed economico indicata nel Disciplinare di gara, interamente 
gestito con modalità telematica per mezzo della Piattaforma digitale accessibile all'indirizzo: 
https://alessandria.acquistitelematici.it: 
 

- che con determina Dirigenziale n. 2455 del 06 agosto 2019 è stata nominata, ai sensi 

dell’articolo 77 del decreto legislativo n. 50 del 2016, la Commissione Giudicatrice; 

- la Commissione giudicatrice ha svolto nella  seduta del 19/08/2019 l‘apertura delle buste 

relative alle offerte tecniche; 

- che la Commissione giudicatrice nel corso della seduta dell’11/12/2019 ha definito le 

graduatorie provvisorie relative alle valutazioni effettuate sulle offerte tecniche e ha 

proceduto,  per le offerte ammesse, con l’apertura delle offerte economiche;  

- a conclusione del sub procedimento di verifica di congruità delle offerte la Commissione 

giudicatrice ha definito le graduatorie definitive ed ha assunto formale proposta di 

aggiudicazione con verbale del 11/12/2019 come segue: 

1) I.C.A. – IMPOSTE COMUNALI AFFINI – S.R.L. – partita IVA 01062951007 

2) SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.a.- partita IVA 02241250394 

3) ABACO SPA  - partita IVA 02391510266; 

RILEVATO CHE le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e 

sono pertanto regolari; 

DATO ATTO CHE nei confronti del primo e secondo offerente è stato espletato con esito positivo il 

procedimento di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale mediante la piattaforma AVCPASS 

ed altre Banche dati  mentre si resta in attesa del nulla osta relativo all’antimafia; 

https://alessandria.acquistitelematici.it/


Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2019 n. 4249       3 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare: 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 5 che la 

stazione appaltante previa verifica della proposta di aggiudicazione provvede all’aggiudicazione ed il 

comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

capo all’aggiudicatario; 

- l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta proposta di aggiudicazione deve essere approvata 

dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante; 

RITENUTO pertanto di disporre l’aggiudicazione. 

DATO ATTO CHE con determina a contrarre di indizione della gara n. 1930 del 13 giugno 2019 si è 

proceduto a prenotare le seguenti somme: 

 Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021: con riferimento all’annualità 2019 euro 88.529,00 
IVA compresa – IMPEGNO n. 1211/2019 - sul Capitolo del Bilancio di Previsione 2019/2021 n. 
101040305 “Aggio e compensi per esazione tributi comunali”, Piano dei Conti Finanziario 
U.1.03.02.03.000  IV livello - U.1.03.02.03.999; 

  Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021, con riferimento all’annualità 2020, euro 
450.000,00 IVA compresa – IMPEGNO n. 86/2020 - sul Capitolo del Bilancio di Previsione 
2019/2021 n. 101040305 “Aggio e compensi per esazione tributi comunali”, Piano dei Conti 
Finanziario U.1.03.02.03.000  IV livello - U.1.03.02.03.999 ed euro 100.000,00 IVA compresa – 
IMPEGNO n. 87/2020 -  sul Capitolo del Bilancio di Previsione 2019/2021 n 101040308 “Oneri 
per le riscossioni coattive” Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.99.000 – V livello 
U.1.03.02.99.999; 

 con riferimento all’annualità 2021, euro 285.175,00 IVA compresa – IMPEGNO n. 23/2021 - sul 
Capitolo del Bilancio di Previsione 2019/2021 n. 101040305 “Aggio e compensi per esazione 
tributi comunali”, Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.03.000  IV livello - U.1.03.02.03.999;  

 con riferimento all’annualità 2022 si ipotizza la somma pari ad Euro 237.646,00 che verrà 
impegnata con atto successivo all’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022; 
 

VISTA la deliberazione C.C. n.. 72 / 87 / 194 / 18060 del 16/05/2019 ad  oggetto: Art. 151 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e 
relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 06.06.2019 ad oggetto “Il Piano delle performance 
2019” e il relativo allegato PEG 2019/2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 in data  25/07/2019  ad oggetto “ Variazione di 
assestamento generale al Bilancio di previsione 2019-2021” e la deliberazione  di Consiglio 
Comunale n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di 
attuazione dei programmi del Bilancio di previsione 2019-2021”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale”; 

 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.; 

- il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, limitatamente alla parte transitoriamente in vigore; 

- l’art. 3, comma 8, della legge n. 136 del 2010, in base al quale le parti contraenti assumeranno 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2019 n. 4249       4 
 

 

VISTO l’art.113 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 28/06/2019 al dott. Antonello Paolo Zaccone è stato confermato 
l’incarico di Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi e di Responsabile della Cassa 
Economale dell’Ente; 

 
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del d.lgs n. 267 del 2000 s.m.i. 

 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale;  

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale dell’ 11/12/2019; 

2) DI AGGIUDICARE  il  Servizio di Riscossione coattiva delle entrate della Città di Alessandria come da 

schema di contratto disciplinare di incarico posto agli atti e già approvato con determina n. 1930 del 

13 giugno 2019: 

3) DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione sarà altresì efficace a conclusione positiva della 

verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario ai sensi del Decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 32; 

4) DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva è finanziata secondo i seguenti impegni: 
 

 Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021: con riferimento all’annualità 2019 euro 88.529,00 
IVA compresa – IMPEGNO n. 1211/2019 - sul Capitolo del Bilancio di Previsione 2019/2021 n. 
101040305 “Aggio e compensi per esazione tributi comunali”, Piano dei Conti Finanziario 
U.1.03.02.03.000  IV livello - U.1.03.02.03.999; 

  Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021, con riferimento all’annualità 2020, euro 
450.000,00 IVA compresa – IMPEGNO n. 86/2020 - sul Capitolo del Bilancio di Previsione 
2019/2021 n. 101040305 “Aggio e compensi per esazione tributi comunali”, Piano dei Conti 
Finanziario U.1.03.02.03.000  IV livello - U.1.03.02.03.999 ed euro 100.000,00 IVA compresa – 
IMPEGNO n. 87/2020 -  sul Capitolo del Bilancio di Previsione 2019/2021 n 101040308 “Oneri 
per le riscossioni coattive” Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.99.000 – V livello 
U.1.03.02.99.999; 

 con riferimento all’annualità 2021, euro 285.175,00 IVA compresa – IMPEGNO n. 23/2021 - sul 
Capitolo del Bilancio di Previsione 2019/2021 n. 101040305 “Aggio e compensi per esazione 
tributi comunali”, Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.03.000  IV livello - U.1.03.02.03.999;  

 con riferimento all’annualità 2022 si ipotizza la somma pari ad Euro 237.646,00 che verrà 
impegnata con atto successivo all’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022; 

 
      

5) DI PROVVEDERE alle pubblicazioni e alle comunicazioni da effettuarsi ai sensi di legge. 

 

  IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
                                                                                                                                 

DOTT. ANTONELLO PAOLO  ZACCONE 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2019 n. 4249       5 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE ZACCONE ANTONELLO PAOLO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 23 dicembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1806000000 - SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 23 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  23 dicembre 2019 n. 4249       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4883 il  27 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


